
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 64/2023 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  64   del Registro delle deliberazioni                                                              Seduta del 5/12/2023 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la graduazione, conferimento e  

revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) 

 

L'anno duemilaventitrè addì cinque del mese di dicembre alle ore 14,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  P         

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi   A 

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Dott.ssa Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 64/2023 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

 - che gli art. 16 e art. 18 del CCNL 16/11/2022 hanno istituito gli incarichi di Elevata 

qualificazione EQ, prevedendo che “gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata 

responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni 

in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un 

incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del CCNL. Tali posizioni richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche 

e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità 

amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di 

funzioni da parte del dirigente, 26 implicante anche la firma del provvedimento finale, in 

conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; - conoscenze altamente specialistiche, 

capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, 

organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 

coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e 

responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche 

attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo” 

 

- è intendimento dell’Amministrazione confermare l’istituzione dei nuovi incarichi (ex  Posizioni 

Organizzative) nell’ambito della nuova contrattazione nazionale; 

  

- conseguentemente è stato predisposto un apposito “Regolamento per il conferimento, la revoca e 

la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione e per la determinazione della Retribuzione 

di risultato dei Titolari di Incarico di E.Q. (TIEQ)” che disciplina le procedure per l’istituzione 

degli incarichi nel rispetto dei contenuti normativi di cui al CCNL del 16/11/2022 nonché le 

diverse competenze per il conferimento dei relativi incarichi, comprensivo delle modalità di 

valutazione annuale e dell’eventuale revoca. 

 

Dato atto:  

- che il sistema di pesatura degli incarichi di E.Q. prevede una graduazione degli stessi quale 

risultato del processo di valutazione e che pertanto è necessario stabilire il trattamento economico 

di posizione, su base annua;  



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 64/2023 

- che l’importo del trattamento economico di posizione contrattualmente varia da un minimo di € 

5.000,00 ad un massimo di € 18.000,00 annui lordi per tredici mensilità, 

-  che la quota destinata alla retribuzione di risultato deve essere non inferiore al 15% delle risorse 

complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti 

gli incarichi previsti dal proprio ordinamento; 

Considerato che la suddetta proposta di regolamento è stata trasmessa alle OO.SS. territoriali; 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. di approvare il “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di 

Elevata Qualificazione e per la determinazione della Retribuzione di risultato dei Titolari di 

Incarico di E.Q. (TIEQ)” e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di demandare al Direttore il conferimento degli incarichi di E.Q. così come stabilito dall’art. 4 

c. 2 del Regolamento; 

4. di demandare al Nucleo Indipendente di Valutazione la pesatura degli incarichi di Elevata 

Qualificazione e la determinazione della Retribuzione di risultato così come stabilito agli art.li 5 

e 9 del suddetto Regolamento mediante la metodologia così come approvata; 

5. Di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Settore dell'Azienda, alle R.S.U e alle 

OO.SS. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE 
 

               F.TO GIOVANNI DE FILIPPI 
 
 

               IL DIRETTORE   
    

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 
 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 64/2023 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 27 DICEMBRE 2023 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 27 DICEMBRE 2027 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                         

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                       _______________ 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 64/2023 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  64  DEL  5 DICEMBRE 2023 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE  
                           

            F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                  
                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

         BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO   

         Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                              IL RESPONSABILE  

                          DEL SETTORE MANUTENZIONI 

          Titolare di Posizione Organizzativa 

             (Geom. Aurora Dealexandris) 

          _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento                                                 
     

        _________________                                                                     _________________                                                               


